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Abstrakt / Abstract

Různé drážní aplikace a metody po-
pisu železniční infrastruktury využívají
pro vyjádření topologie železniční sítě
různých rozlišovacích úrovní. V sou-
časné době, zejména z důvodu nároků
rozvíjejících se inteligentních doprav-
ních systémů na železnici, vzrůstá
potřeba data integrovat. Tato situace
je způsobena tím, že data popisující že-
lezniční infrastrukturu často pocházejí
z různých zdrojů, zejména z účelově
orientovaných databází jednotlivých
služebních odvětví. Jednou z překá-
žek v integraci dat je právě rozdílnost
jednotlivých rozlišovacích úrovní. Cílem
této práce je navrhnout metodiku, která
umožní zajistit převod dat mezi refe-
renční rozlišovací úrovní a odvozenými
rozlišovacími úrovněmi. Jsou navrženy
dva typy algoritmů, které s využitím de-
finovaných operací umožňují realizovat
transformační proces. Tyto algoritmy
mohou být aplikovány na systém topo-
logického popisu železniční infrastruk-
tury, o němž je v této práci rozsáhle
pojednáno jak na obecné úrovni, tak
s využitím prostředků Víceúčelového
modelu železniční infrastruktury na-
vrženého autorem práce na základě
principů mezinárodního doporučení
UIC RailTopoModel.

Klíčová slova: železniční infrastruk-
tura, topologický popis, rozlišovací
úroveň, integrace, dezintegrace

Various railway applications and
methodologies designed for description
of railway infrastructure use different
levels of detail to express topology
of railway network. Currently, espe-
cially caused by the requirements of the
emerging railway related intelligent
transport systems, needs of data inte-
gration are arising. This situation is
caused by the fact that the data de-
scribing the railway infrastructure often
comes from different sources, especially
from purpose-oriented databases of in-
dividual professional sectors. One of the
obstacles in the integration of data is
the difference between the individual
levels of detail. The aim of this thesis is
to propose a methodology, which enable
to carry out a data transfer between
the reference level of detail and derived
levels of detail. Two types of algorithms
to ensure integration and disintegration
process are designed. These algorithms
can be applied to the topological railway
infrastructure description system, which
is extensively discussed in this thesis
both at a general level and with the use
of the resources of the Multipurpose
railway infrastructure model designed
by the author of the thesis based on
the principles of the international UIC
recommendation RailTopoModel.

Keywords: railway infrastructure,
topological description, level of detail,
integration, disintegration
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Kapitola 1
Úvod

V současné době existuje řada různých účelově orientovaných pohledů týkajících se
popisu železniční infrastruktury. Jednotlivé metodiky popisu železniční sítě se liší v zá-
vislosti na konkrétních úlohách a zamýšleném využití, pro které byly původně navrženy.
[1] Efektivně kombinovat data pocházející z různých zdrojů zaměřených na různé kom-
ponenty popisu sítě lze jen zřídkakdy. Přitom komplexní pohled na železniční síť jako
na ucelený systém sestávající se z jednotným způsobem lokalizovaných prvků repre-
zentujících objekty jednotlivých služebních odvětví je nezbytným předpokladem pro
zavedení efektivně fungujících inteligentních dopravních systémů na železnici i rozvoj
aplikací, které popisu železniční infrastruktury využívají pro jiné účely (např. správa
a evidence hmotného majetku, vizualizace železniční infrastruktury apod.).

Kromě různorodosti způsobu evidence jednotlivých objektů a vlastností železniční
dopravní cesty, která zahrnuje jak věcné charakteristiky (lišící se v závislosti na konkrét-
ním účelovém pohledu), tak lokalizaci vůči definovaným souřadným systémům (které
opět mohou být definovány pro různé účely různým způsobem), je komplikací při vý-
měně dat mezi jednotlivými aplikacemi také skutečnost, že různé systémy využívají
popisu infrastruktury na různých rozlišovacích úrovních. Z hlediska systému topologie
železniční sítě je možné rozlišovací úroveň chápat ve smyslu jejího členění na tzv. síťové
prvky (tak, jak jsou definovány v metodice UIC RailTopoModel). Tyto síťové prvky
reprezentují určité evidenčních jednotky, ze kterých je síť složena. V závislosti na uva-
žované rozlišovací úrovni se může jednat např. o výhybky a koleje ve stavebním smyslu,
o kolejové trasy, o železniční stanice a mezistaniční traťové úseky, o železniční tratě atd.

Seskupování jednotek ekvivalentních těmto prvkům na určité rozlišovací úrovni
za účelem vzniku jednotek ekvivalentních prvkům na méně podrobné rozlišovací úrovni
probíhá běžně (např. v souladu se zavedenými postupy metodik využívaných i v České
republice v rámci Správy železnic) definičně, tedy na základě rozhodnutí zpracovatele.
To znamená, že na základě znalosti popisu železniční sítě na podrobné rozlišovací
úrovni není obvykle možné deterministicky vyjádřit popis na méně podrobné rozli-
šovací úrovni, a to ani za předpokladu, že je explicitně definována přípustná datová
struktura na obou uvažovaných rozlišovacích úrovních (zdrojové a cílové). Tato sku-
tečnost znemožňuje jednoznačnou transformaci dat mezi jednotlivými rozlišovacími
úrovněmi a komplikuje návrh rozhraní pro efektivní výměnu dat mezi aplikacemi.

Cílem této práce je navrhnout metodiku, která umožní na základě znalosti popisu
železniční sítě na referenční rozlišovací úrovni a množiny transformačních operací navr-
hovat algoritmy, pomocí kterých bude možné strukturu systému topologického popisu
železniční infrastruktury vyjádřenou rozlišovací úrovni označené jako referenční trans-
formovat na strukturu vyjádřenou na odvozené rozlišovací úrovni. Vzhledem k tomu,
že soubor transformačních operací a jejich parametrů může být jednotně definován pro
stanovený okruh úloh vyžadujících transformaci mezi definovanými rozlišovacími úrov-
němi, takové transformace, při kterých není nutný zásah zpracovatele (lze očekávat spíše
v případě integrace), bude možné považovat za deterministické.
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1.1 Současný stav problematiky

Železnice je systémem, který již historicky podléhá důkladné dokumentaci, a to ve všech
fázích svého životního cyklu. Již pro samotný návrh tohoto systému existuje řada okra-
jových podmínek a závislostí mezi veličinami, jimiž je možné na různých rozlišovacích
úrovních jednotlivé jeho subsystémy popsat. Tato pravidla, obvykle založená na tech-
nické podstatě popisovaných jevů, avšak zároveň podléhající jisté míře abstrakce, byla
v průběhu vývoje systému železnice formována v rámci národních prostředí jednotlivých
železničních správ a společností a ani v současnosti (a patrně ani nikdy v budoucnosti)
nelze tento proces považovat za ukončený. Navzdory tomu, že v posledních letech pro-
bíhají snahy o nadnárodní standardizaci (např. mezinárodní normy UIC, a specifikace
TSI, které zpracovává ERA), stále přetrvávají mnohé národní odlišnosti, a to jak ve způ-
sobu návrhu, tak ve způsobu popisu systému a jeho částí. Tyto odlišnosti je v mnohých
případech možné identifikovat i na úrovni jednotlivých společností a služebních odvětví.
Uvedené platí také pro subsystém infrastruktury, tedy pro vlastní železniční dopravní
cestu, a jednotlivé dílčí aspekty jejího popisu. Její návrh a popis samozřejmě není možné
provádět izolovaně, nýbrž je třeba zohlednit rozhraní mezi souvisejícími subsystémy.

S rozvojem softwarových aplikací napříč různými odvětvími včetně dopravy a spolu
s tendencemi v praxi uplatňovat inteligentní dopravní systémy vzrůstají též požadavky
na efektivní archivaci a sdílení souvisejících dat. V oblasti popisu železniční infrastruk-
tury vzniklo v průběhu uplynulých desetiletí značné množství datových modelů, infor-
mačních systémů a rozhraní, vzájemně se svou strukturou a celkovým pojetím lišících
(např. v závislosti na dodavateli) nejen mezi jednotlivými správci infrastruktury, ale
také vnitropodnikově. Příslušné databáze a rozhraní totiž často vznikaly účelově, ori-
entovány pouze na zajištění konkrétního úkolu. [1] Tento stav vyústil v situaci, kdy
jsou tytéž skutečnosti evidovány multiplicitně, pro potřeby různých specializovaných
aplikací, majících mnohdy rozdílné požadavky na přesnost a detailnost poskytovaných
dat, a kdy jsou tytéž objekty popisovány v různých systémech z různých pohledů bez
jednoznačné vzájemné identifikační vazby.

V kontextu existence pravidel definovaných v rámci nadnárodních, národních i vni-

[…]

tující prvek 𝑎 prostřednictvím kombinací hodnot jejich atributů id_Positioning-
NetElement_A a positionOnA, resp. id_PositioningNetElement_B a positionOnB

. vazba 𝑟E systému 𝕋 figurující na rozlišovací úrovni 𝑙E – instance třídy Positioned-
Relation přiřazená instanci třídy Network reprezentující síť 𝑛 a instanci třídy
LevelNetwork reprezentující rozlišovací úroveň 𝑙E

. struktura 𝑠E systému 𝕋 vyjádřená na rozlišovací úrovni 𝑙E – soubor všech instancí
tříd NonLinearElement, NonLinearElement a PositionedRelation přiřazených in-
stanci třídy Network reprezentující síť 𝑛 a instanci třídy LevelNetwork reprezentující
rozlišovací úroveň 𝑙E

. neuspořádaná kolekce 𝑐U – instance třídy UnorderedCollection

. uspořádaná kolekce 𝑐U – instance třídy OrderedCollection
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8.7 Operace prováděné nad daty grafického editoru

Grafický editor VMŽI umožňuje provádět širokou škálu operací s datovými objekty
vázanými na jednotlivé GO. Do editačního skriptu byly mimo jiné začleněny i mnohé
z operací představených v rámci této práce, jichž je možné využít ke konstruování
transformačních algoritmů. Jednou z funkcionalit, kterou editor nabízí, je právě ucelená
transformace všech síťových objektů přiřazených jedné síťové úrovni na síťové objekty
jiné síťové úrovně, což odpovídá transformaci struktury systému topologického popisu
sítě 𝕋 z jedné rozlišovací úrovně na jinou. Každá tato transformace probíhá mezi dvěma
danými síťovými úrovněmi, na jejichž popisu pomocí hodnot atributů závisí příslušný
transformační algoritmus.

Obrázek 8.1. Příklad liniových síťových prvků reperezentujících kolejové trasy v prostředí
grafického editoru po transformaci z roviny 𝑥𝑦 do prostoru 𝑥𝑦𝑧.

Mezi tyto algoritmy byly začleněny i některé ucelené transformační algoritmy na-
vržené v souladu s metodiku představenou v rámci této práce. Mezi tyto algoritmy
patří integrační algoritmus pracující na podobném principu jako algoritmus předsta-
vený v oddíle 6.2.2. Jeho referenční rozlišovací úroveň je však ještě poněkud podrob-
nější, neboť výhybky zde nejsou modelovány s využitím neliniových síťových prvků,
ale s využitím liniových síťových tak, že každá větev výhybky je reprezentována jed-
ním liniovým síťovým prvek. Tento algoritmus publikoval autor ve vědeckém článku [18].
V rámci grafického editoru je pomocí tohoto algoritmu možné transformovat topologický
a topografický popis infrastruktury vyjádřený na síťové úrovni o hodnotách atributů
descriptionLevel micro, dimension xy a representation realistic na topologický
popis infrastruktury vyjádřený na síťové úrovni o hodnotách atributů description-
Level macro, dimension xy a representation schematic. Jiný transformační algorit-
mus, jehož principy budou také publikovány, [19] pracuje navíc také s detailním popi-
sem směrových a výškových poměrů, jimiž jsou jednotlivé liniové síťové prvky popsány
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s využitím síťových entit rozšiřujícího bloku Geometry a s přiřazenými geometrickými
souřadnicemi souřadnicového systému grafického editoru. Transformace probíhá mezi
síťovou úrovní o hodnotách atributů descriptionLevel micro, dimension xy a re-
presentation realistic na síťovou úroveň o hodnotách atributů descriptionLevel
micro, dimension xyz a representation realistic. Jedná se o transformaci zejména
topografického charakteru, při níž jsou jednotlivé liniové síťové prvky transformovány
z dvourozměrné podoby do trojrozměrné podoby, což se projevuje mimo jiné i změnou
hodnoty jejich atributu length. Příklad grafické vizualizace těchto liniových síťových
prvků vyjádřených na obou zmíněných síťových úrovních je uveden na obrázku 8.1.
V prostředí grafického editoru VMŽI mohou být tedy v souladu s představenou meto-
dikou navrhované transformační algoritmy uplatňovány v praxi a verifikovány užitím.
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Kapitola 9
Závěr

V rámci této práce byla navržena metodika integrace a dezintegrace prvků topologic-
kého popisu železniční infrastruktury figurujících na jednotlivých zavedených rozlišova-
cích úrovních dané sítě 𝑛. Tento systém byl na obecné úrovni detailně popsán včetně
zavedení způsobu označování objektů a terminologie, kterou bylo možné následně uplat-
nit také při návrhu operací, jež jsou stavebními kameny transformačních algoritmů. Byl
navržen metodický postup, jak tyto algoritmy sloužící k integraci a dezintegraci ucele-
ných struktur tohoto systému vyjádřených na různých rozlišovacích úrovních navrhovat
a v souladu s tímto postupem byly demonstrovány také konkrétní příklady návrhu
integračního a dezintegračního algoritmu. Zatímco integrační algoritmus je možné na-
vrhnout tak, aby pracoval zcela automaticky, u většiny dezintegračních algoritmů lze
očekávat nutnou spoluúčast zpracovatele, který musí v kritický okamžik doplnit chybě-
jící informaci.

Obecně navrženou metodiku je možné aplikovat v praxi, a to například v prostředí
grafického editoru Víceúčelového modelu železniční infrastruktury, ve kterém mohou
být navrženě algoritmy zároveň verifikovány užitím. Uplatnění v praxi lze očekávat i
u dalších dílčích konceptů v této práci nově zavedených a popsaných. Tím je například
koncept konektoru, u nějž jsou v současné době sledovány možnosti začlenění do struk-
tury výměnného formátu railML 3 [13] pro účely rozdělování a spojování datových
souborů na topologické úrovni.
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Příloha A
