**Oponentní posudek k dizertační práci Ing. Adama Hlubučka**
**„Metodika integrace a dezintegrace prvků topologického popisu železniční**
**infrastruktury“**

Topologický popis železniční infrastruktury a předávání dat v různé míře podrobnosti je problematika, která je v současné době velmi aktuální. Provozovatelé dráhy disponují popisem infrastruktury, který je vyžadován různými společnostmi z oblasti (státní) správy a samosprávy, provozovatelů drážní dopravy i veřejnosti. Každá ze společností má rozdílné požadavky na rozsah dat a míru podrobnosti. Formát railML je formátem, který je (nejen) v Evropě využíván jako nosič dat popisu sítě. Z těchto důvodů je vytvoření metodiky integrace a dezintegrace topologického popisu železniční sítě ve spojitosti s formátem railML velmi přínosné.

Velmi pozitivně hodnotím 1. a 2. kapitulu dizertační práce popisující problematiku topologického popisu sítě a užívaných objektů. Autor provedl důkladnou analýzu dané oblasti, která není dosud v ČR dostupná. Dále velmi pozitivně hodnotím kapitolu 3, kdy autor pomocí matematického aparátu popisuje topologický popis sítě, čímž vytvořil základ pro další bádání v této oblasti.

Tvůrčí část práce je především obsažena v kapitolách 4 až 7. Zde autor navrhl operace a algoritmy, definující matematický aparát umožňující integraci a dezintegraci popisu sítě. Lze předpokládat, že navržené algoritmy najdou uplatnění v praxi, zejména při předávání rozsáhlých popisů sítě komunikačními kanály s omezenou kapacitou. Tuto část hodnotím pozitivně

V kapitole 8 je popsána možnost užití navržených principů v prostředí softwarového řešení topologického popisu sítě vytvářeného na ČVUT.

Závěr shrnuje obsah práce a ukazuje další možnosti bádání v této oblasti.

V dizertační práci hodnotím pozitivně:

- popis objektů popisu sítě,
- transformaci principů tvorby popisu sítě,
- návrh integrace a dezintegrace topologického popisu sítě prostřednictvím matematického aparátu, který je z podstaty nezávislý na užívaném výměnném formátu a softwarovém řešení.

V dizertační práci postrádám grafické vyjádření navržených algoritmů např. formou vývojového diagramu. V dizertační práci také postrádám „laboratorní ověření“ navržených algoritmů např. nad zjednodušenou dopravní sítí s několika dopravními body.

K práci mám tyto doplňující dotazy:

- 1) Domníváte se, že Vámi navržené algoritmy lze uplatnit i nad rozsáhlými topologickými popisy sítě (např. velikosti železniční sítě ČR)?
- 2) Jaký byste navrhl postup při dezintegraci topologického popisu železniční sítě ČR na úrovni meso, kdy topologickými prvky jsou dopravní body a hrany, které tyto body spojují? Vycházel byste spíše z vlastností topologických prvků - např. příslušnosti prvku ke konkrétní trati? Nebo byste vycházel spíše z topologických vlastností sítě – např. počtu zaústěných hran do daného bodu?

V souhrnu se domnívám, že disertační práce Ing. Adama Hlubučka splnila vytyčené cíle a že dizertant projevilschopnost tvůrčí vědecké práce.

**Disertační práci doporučuji přijmout k obhajobě.**

Praha, 22. 04. 2023

Ing. Miloš Futera, Ph.D.